

SICOOB CREDIGERAIS
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Em Reais

	Notas	CAPITAL SUBSCRITO	CAPITAL A REALIZAR	RESERVA LEGAL	RESERVAS PARA EXPANSÃO	SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	TOTAIS
Saldos em 31/12/2021		56.219.672,81	(70.452,67)	73.265.371,39	8.794.820,14	9.699.044,47	147.908.456,14
Destinações das Sobras do Exercício Anterior:							
Ao FATES		0,00	0,00	0,00	0,00	(1.000.000,00)	(1.000.000,00)
Constituição de Reservas		0,00	0,00	1.699.044,47	4.000.000,00	(5.699.044,47)	0,00
Distribuição de sobras para associados		2.980.507,17	0,00	0,00	0,00	(3.000.000,00)	(19.492,83)
Movimentação de Capital:							
Por Subscrição/Realização		2.947.466,09	(382.654,51)	0,00	0,00	0,00	2.564.811,58
Por Devolução (-)		(1.262.594,05)	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.262.594,05)
Estorno de Capital		(20.940,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(20.940,00)
Reversão/Realização de Reservas							
Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital		0,00	0,00	0,00	(9.365.973,13)	9.365.973,13	0,00
Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:		0,00	0,00	0,00	0,00	13.135.555,43	13.135.555,43
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		0,00	0,00	0,00	0,00	(2.167.418,72)	(2.167.418,72)
Saldos em 30/06/2022		60.864.112,02	(453.107,18)	74.964.415,86	3.428.847,01	20.334.109,84	159.138.377,55
Saldos em 31/12/2022		69.046.354,22	(715.606,63)	101.905.973,96	910.796,69	13.362.206,99	184.509.725,25
Destinações das Sobras do Exercício Anterior:							
Ao FATES		0,00	0,00	0,00	0,00	(1.000.000,00)	(1.000.000,00)
Constituição de Reservas		0,00	0,00	0,00	9.362.206,99	(9.362.206,99)	0,00
Distribuição de sobras para associados		2.983.295,02	0,00	0,00	0,00	(3.000.000,00)	(16.704,98)
Movimentação de Capital:							
Por Subscrição/Realização		5.701.706,75	220.118,07	0,00	0,00	0,00	5.921.824,82
Por Devolução (-)		(1.708.899,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.708.899,00)
Estorno de Capital		(56.390,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(56.390,00)
Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital							
Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:		0,00	0,00	0,00	0,00	21.469.454,21	21.469.454,21
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		0,00	0,00	0,00	0,00	(2.275.016,26)	(2.275.016,26)
Saldos em 30/06/2023		75.966.066,99	(495.488,56)	101.905.973,96	10.273.003,68	19.194.437,95	206.843.994,04

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

José Humberto Borges
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora CRC/MG 082.177/O-0

MISSÃO

Fidelizar o cooperado através de um relacionamento de excelência e soluções financeiras adequadas.

VISÃO

Ser reconhecida como a principal instituição financeira para o cooperado.

VALORES

Transparência na gestão;
Comprometimento com o cooperado;
Ética nos relacionamentos;
Solidariedade com a comunidade;
Responsabilidade socioambiental;
Manter a essência cooperativista.

NEGÓCIO

Atender o cooperado em suas necessidades financeiras de forma ágil e sustentável.